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WOMAN´S SEXUALITY IN PREGNANCY, DURING DELIVERY AND IN
PUERPERIUM
This bachelor thesis deals with female sexuality in the period of pregnancy, delivery and

puerperium. However, it does not only focus on sexual activities in these cardinal periods of

every woman ´s life. Female sexuality is directly related to the woman ´s psychic condition

which has a fundamental effect on her.

The theoretical part includes chapters explaining the notion of female sexuality and its

brief history. The thesis further includes basic information about female physiology and an

outline of the periods of pregnancy, delivery and puerperium with a focus on female psyche

and sexuality.

The purpose of this thesis was to find out about women ´s knowledge of hormonal

changes in the periods of pregnancy, delivery and puerperium in relation to sexuality. Another

objective was to find out what changes are women subject to in these periods and whether any

complications may appear in this area. Further focus of interest was comparison of sexuality

of women without professional healthcare education and midwives who had already delivered

babies themselves.

This theme was processed with the help of a qualitative research. The needed

information was obtained through non-standardised interviews with open questions. The

interviews were processed in the form of case studies.

The research subjects included two groups of female respondents. The first group

included women without professional healthcare education and the second consisted of five

midwives.

The research was used for evaluation of the following hypotheses: “Women possess

information about hormonal changes in pregnancy, during and after delivery in relation to

sexuality“; “The frequency of female sexual activities decreases in pregnancy“; “Women

change view of their life roles in the sense of continuous prevalence of the parental role over

the partner role“; “Delivery need not necessarily result in changed sexual appetite of women“;

“Women experience complications in sexuality after delivery in the case of trouble with

injury during childbirth”; “There are no differences between women without professional

healthcare education and professional midwives in sexuality in the periods of pregnancy,

delivery and post-delivery“.

The thesis might be beneficial not only for midwives, pregnant women or women after

child delivery, but also for the male part of the population.
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ÚVOD

Jistě by se mnou mnozí souhlasili, že sexualita je nedílnou součástí lidského života.

Týká se mně, vás, našich blízkých, zkrátka každého z nás. Přesto, že se jedná o základní

lidskou potřebu, se zdá, že do určité míry je toto téma stále tabuizováno. Netýká se to pouze

generace našich prarodičů a rodičů, ale i lidí výrazně mladších.

Jelikož pracuji jako porodní asistentka, je důsledná péče o ženy mým každodenním

úkolem. Ženu však nepovažuji pouze za osobu, která v danou chvíli potřebuje mou asistenci

a odbornou pomoc při gynekologickém zákroku nebo při narození jejího dítěte. Pokládám ji

za sobě rovnocenného partnera a za osobnost, kterou mohu svým jednáním a projevem

výrazně ovlivnit. A to jak ve smyslu pozitivním, tak samozřejmě zároveň i negativním. Z toho

důvodu je pro mne důležité učit se poznávat a odhadovat ženskou psychiku v obdobích, která

jsou pro každou ženu tak zásadní. Nejen v době, kdy je žena těhotná a připravuje se

na narození svého potomka, je velmi křehká a zranitelná. I později při porodu a v období

šestinedělí si každá žena zaslouží ohleduplné a citlivé chování, jak od osob nejbližších, tak

především od nás, zdravotnických profesionálů. Z toho důvodu jsem za téma své bakalářské

práce zvolila právě „Sexualitu ženy v těhotenství, za porodu a v šestinedělí“.

V bakalářské práci jsou v několika kapitolách shrnuty poznatky týkající se ženské

psychiky v období těhotenství, porodu a šestinedělí a také sexuality. Cílem práce bylo

zmapovat tato jednotlivá období a pokusit se srovnat vnímání sexuality a ženskosti u žen bez

zdravotnického vzdělání a již rodících porodních asistentek. Práce může být přínosem nejen

pro porodní asistentky, ale i pro těhotné ženy nebo ženy po porodu a širší veřejnost.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Fenomén ženské sexuality v různých kulturách

Sexualitu lze pokládat za základní součást lidského života. S tímto pudem se potýkají

lidé od pradávna, a určitě i proto vědečtí pracovníci zkoumají lidskou sexualitu i dnes. Někteří

z nich zastávají názor, že sexuální chování je výsledkem vývoje člověka a vidí jistou

souvislost s dědičností. Ostatní se domnívají, že lidská sexualita je produktem zkušeností,

znalostí a stálého učení, a spatřují závislost na sociálním prostředí, výchově jedince a jeho

vzdělání (24).

1.1.1 Sexualita v pravěku

O sexualitě našich pravěkých předků toho není příliš známo, ale některé archeologické

nálezy (například Věstonická venuše), či antropologické studie zabývající se společenstvy, jež

žijí i dnes na úrovni srovnatelné s dobou kamennou, mohou napovídat, že již od samého

počátku skutečné lidské historie bylo vnímání pohlavnosti chápáno daleko složitěji, než by

odpovídalo pouhému pudovému prožívání (24).

1.1.2 Starověká sexualita

Starověk již poskytuje prameny, z nichž jasně vyplývá, jak sexualita tehdejší život

ovlivňovala. Role ženy a muže, jejich prolínání do náboženských představ a systémů, jakož

i do morálních a právních kodexů, to vše je poměrně přesně zdokumentováno.

Prastarý kult Bohyně Matky pronikal a pokračoval i v pozdějších obdobích, kde sice

dominantní úlohu přebírali mužští bohové, ale bohyním nadále přináležela funkce

životadárných, život chránících a život naplňujících vesmírných sil. Mystéria plodnosti se

v různých podobách objevovala v náboženské praxi babylónské, egyptské, řecké, římské- dá

se říci, že silně stylizovaně přesáhla i do formy prostituce kněžek, laických svobodných dívek,

ale i vdaných žen, které se oddávaly chrámovému sexu se zřetelem ku prospěchu chrámu,

ale i zajištění obecné prosperity. Z literatury ovšem také vyplývá, že vedle formalizované

chrámové prostituce existoval i sex motivovaný duševní a fyzickou přitažlivostí a tehdejší lidé

ohledně sexu znali a praktikovali vše, co je známo a praktikováno dodnes (24).
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1.1.3 Středověká sexualita

K přeměně vnímání sexuality došlo v době středověké po pozvolném úpadku

Západořímské říše. S rozvojem křesťanského náboženství se změnil náhled na lidskou

sexualitu. Libido, obžerství a smyslná rozkoš byly považovány za úhlavní nepřátele člověka.

Přední představitelé církve nabádali ke všeobecné sexuální zdrženlivosti. Zásadnější než

otázka celibátu se ukázal být předmanželský pohlavní styk. V Novém zákonu však

předmanželský pohlavní styk jednoznačně řešen nebyl, a tak bylo poskytnuto volné pole pro

rozmanité výklady této problematiky. Od dívek vstupujících do svazku manželského byla

požadována panenská „čistota“. Oproti tomu, v mnoha zemích byl svobodným mužům

umožňován předmanželský pohlavní styk s prostitutkami. Ženy tak byly značně sexuálně

znevýhodněny. Středověká sexualita byla (alespoň v oficiálním podání církevních

hodnostářů) potírána jako nemravná a hříšná. Po více jak půl tisíciletí byla křesťanskými

teology a filosofy hlásána myšlenka, že lidé jsou hříšní, jelikož byli zplozeni v rozkoši (24).

1.1.4 Sexualita současné doby

Teorie týkající se ženské sexuality v současné době prochází stále vývojem. Po

značnou část kulturního vývoje lidstva bylo na ženu pohlíženo jako na osobu ne zcela

rovnocennou muži. Oblast, v níž jistě, oproti mužům, hrály prim, bylo mateřství. Ženy nebyly

opomíjeny jen v otázce sexuální, ale také v oblasti právní a sociální. Postupem času se situace

žen měnila a ženy se začaly prosazovat i v oblastech, které byly do té doby jen mužskou

doménou. Zmíněný postoj žen se měnil i vzhledem ke snižování porodnosti. Dříve ženy běžně

rodily 5-10 dětí, z čehož vyplývala značná náplň jejich volného času a do jisté míry sociální

izolace. Dnes se proto ženy mohou seberealizovat na poli pracovním, mění se jejich sociální

postavení a vliv nejen v oblasti politické a kulturní.

V posledních letech se v evropských zemích začal rozmáhat termín sexuální

obtěžování („sexual harrasment“). Bezpočet kauz zabývajících se tímto problémem byl

zaznamenán především ve Spojených státech amerických. Dá se říct, že to je také důvodem

vzniku různých feministických organizací, jejichž členi mají za společný cíl bránit se mužům

jako svým vykořisťovatelům. Ženu moderní doby vidí jako leckdy diskriminovanou v oblasti

sociálně-právní. Na základě toho dochází k jisté řevnivosti mezi muži a ženami. Dalo by se


[…]


ženy.

Výzkumná otázka 1: „Mají ženy informace o hormonálních změnách v těhotenství, při

porodu a po porodu v souvislosti se sexualitou?“ byla zodpovězena. Cíl 1 byl tedy splněn.

Výzkumná otázka 2: „ K jakým změnám dochází v sexualitě u žen v období těhotenství?“ byla

také při rozhovorech zodpovězena. Došlo tedy ke splnění cíle 2. Výzkumná otázka 3: „ Jaké

změny vznikají v sexualitě u žen v období porodu?“ byla rovněž řešena a zodpovězena. Cíl 3

se podařilo splnit.

Výzkumná otázka 4: „K jakým změnám dochází v sexualitě u žen v období po porodu?“ byla

šetřena a zodpovězena. Cíl 4 byl splněn. Výzkumná otázka 5: „Jaké vznikají komplikace

v sexualitě u těhotných žen, rodících žen a u žen po porodu?“ byla zodpovězena. Výsledek

vedl ke splnění cíle 5. Výzkumná otázka 6: „ Budou rozdíly v sexualitě žen nezdravotnicky

vzdělaných a porodních asistentek v období těhotenství, během porodu a v období

šestinedělí?“ byla při výzkumném šetření zodpovězena a tím byl splněn cíl 6.
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6. ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na ženskou sexualitu, zejména pak

v období těhotenství, během porodu a v šestinedělí. V práci jsou začleněny také kapitoly

týkající se sexuality z pohledu lidské historie a především psychologické vlivy, které se

sexualitou v těchto obdobích přímo souvisí.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na ženskou sexualitu v období těhotenství,

porodu a v šestinedělí. Bylo stanoveno 6 cílů. Cíl 1 zní: „Zjistit, zda mají ženy informace o

hormonálních změnách v těhotenství, při porodu a v šestinedělí v souvislosti se sexualitou“.

Cíl 2: „Zjistit, k jakým změnám v sexualitě dochází u žen v období těhotenství“. Cíl 3 je:

„Zjistit, k jakým změnám v sexualitě dochází u žen v období porodu“. Cíl 4 zní: „Zjistit,

k jakým změnám v sexualitě dochází u žen v období po porodu“. Cíl 5: „Zjistit, zda dochází

ke komplikacím v sexualitě u těhotných žen, rodících žen a u žen po porodu“. Cíl 6: „Srovnat

sexualitu u žen bez zdravotnického vzdělání a porodních asistentek v období těhotenství,

během porodu a po porodu“.

Ke zpracování dané problematiky bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření. Ke

sběru dat došlo formou nestandardizovaného rozhovoru, který byl veden se dvěmi skupinami

respondentek. První skupinou bylo pět žen bez zdravotnického vzdělání a ve skupině druhé

bylo pět porodních asistentek, které již v minulosti rodily.

Výzkumná otázka 1: „ Mají ženy informace o hormonálních změnách v těhotenství, při porodu

a po porodu v souvislosti se sexualitou?“ byla zodpovězena. Cíl 1 byl tedy splněn. Výzkumná

otázka 2: „ K jakým změnám dochází v sexualitě u žen v období těhotenství?“ byla také při

rozhovorech zodpovězena. Došlo tedy ke splnění cíle 2. Výzkumná otázka 3: „ Jaké změny

vznikají v sexualitě u žen v období porodu?“ byla rovněž řešena a zodpovězena. Cíl 3 se

podařilo splnit. Výzkumná otázka 4: „ K jakým změnám dochází v sexualitě u žen v období po

porodu?“ byla šetřena a zodpovězena. Cíl 4 byl splněn. Výzkumná otázka 5: „Jaké vznikají

komplikace v sexualitě u těhotných žen, rodících žen a u žen po porodu?“ byla zodpovězena.

Výsledek vedl ke splnění cíle 5. Výzkumná otázka 6: „ Budou rozdíly v sexualitě žen

nezdravotnicky vzdělaných a porodních asistentek v období těhotenství, během porodu a

v období šestinedělí?“ byla při výzkumném šetření zodpovězena a tím byl splněn cíl 6.

Výsledné hypotézy výzkumného šetření zní: H1: „Ženy jsou informované o

hormonálních změnách v těhotenství, při porodu a po porodu v souvislosti se sexualitou“;
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H2: „U žen dochází v období těhotenství ke snížené frekvenci sexuálních aktivit“; H3: „U žen

dochází ke změněnému pohledu na své životní role, ve smyslu postupné převahy mateřské

role nad partnerskou“; H4: „U žen po porodu nemusí dojít ke změněné sexuální apetenci“;

H5: „U žen po porodu dochází ke komplikacím v sexualitě v případě potíží s porodním

poraněním“; H6: „U žen bez zdravotnického vzdělání a u porodních asistentek nebudou

rozdíly v sexualitě v období těhotenství, během porodu a po porodu“.

Z celého výzkumného šetření vyplynulo, že ženy moderní doby se snaží aktivně si

samy shánět informace týkající se průběhu těhotenství, porodu i šestinedělí obecně, ne pouze

o sexualitě jako takové. Je zřejmé, že to, jak žena tato důležitá období prožívá, ovlivňuje její

aktuální fyzický i psychický stav, a potažmo i její sexualitu. Měli bychom proto na ženu

pohlížet jako na bio-psycho-sociálního jedince a neopomíjet ani jednu ze složek její

osobnosti. Věřím, že tato bakalářská práce bude přínosem nejen pro ženy samotné, ale i pro

porodní asistentky, které k nim mají tak blízko a v neposlední řadě také pro širší veřejnost.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Žena

Sexualita

Těhotenství

Porod

Šestinedělí

Partner

Porodní asistentka

- 82 -
