POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eliška Honzíková DiS.**

Studijní obor: Porodní asistentka

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Václav Liška**

Katedra: **klinických oborů**

Název bakalářské práce: **Sexualita ženy v těhotenství, za porodu a v šestinedělí.**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma práce je zajímavé a zpracovatelka se snažila získat odpovídající závěry. Na zpracované práci mi vadí opomenutí nekoitáních aktivit párů, které jsou důležité i v těhotenství. Na zvažení je rozdělení nekoitání a nekoitání sex. Zde by bylo možné nalést rozvrstvení potřeb jednotlivých trimestrů. Proti známým závěrům není pokles coit. aktivity ve III trimestru.

Používání kondomu v posledním měsíci oponuje názoru využít coitu a prostaglandinů ve spermatu k zrání čípku.

Největší problémy s dyspareurií a poruchou dráždivosti činí epiziotomie a velké porodní sutury. Je to problém sek vaginismu.

K uvedené literatuře je nutné doplnit Masters W.M a Johnson V.E tak jsou uvedeni v práci lidské sexuální aktivity - paní Virginie Johnson je spoluautorka.

Definice menopauza není úplně správná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Bylo v dotazech a odpovědích zmiňováno dosažení orgasmu či změn v prožívání orgasmu? Jaké znáte orgasmy?

Víte o novém zhodnocení sexuální reaktivity z pol. 80. let minul. století?

Datum:

19. V. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce